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Úvod

V letech 2004 a 2007 se udály na poli Evropské unie velké změny. Došlo

k významnému rozšíření o dvanáct nových států. 1. května 2004 přistoupilo k Evropské

unii deset nových států, z nichž osm bylo z bývalého východního bloku, konkrétně to

byly Česká republika, Estonsko, Litva, Lotyšsko, Maďarsko, Polsko, Slovensko a

Slovinsko. Dne 1. ledna 2007 přistoupily dva státy a to Bulharsko a Rumunsko.

Rozšíření tedy proběhlo značně na východ, kde je životní úroveň výrazně nižší, než je

standard v Západní Evropě. Je částečně pochopitelné, že se dostavily obavy z možných

důsledků rozšíření. Mnoho států se rozhodlo uplatňovat tzv. přechodné období, které má

za cíl chránit domácí trhy práce a omezit přístup občanů nově přistupujících států

k pracovním trhům již stávajících členů. Podobná byla situace již v roce 1981, kdy k EU

přistoupilo Řecko a v roce 1986, kdy přistoupily Španělsko a Portugalsko. Také tehdy

se představitelé tehdejších členských států obávali otevření pracovních trhů bez

jakýchkoli omezení. Důvody uváděli podobné jako před přistoupením v roce 2004.

Také tehdy bylo upozorňováno na ekonomické nesrovnalosti a jinou životní úroveň

stávajících členů a nově přistupujících zemí EU a tak došlo k zavedení přechodného

období vůbec poprvé. Je ale třeba zmínit, že když došlo k úplnému otevření hranic,

žádná z obav se nenaplnila a migrace se nijak výrazně nezvýšila. Podobná situace byla v

podstatě předpokládána i letech 2004 a 2007, ale obavy států to přesto nesnížilo. Proto

nakonec Evropská Komise navrhla, aby byla znovu dána možnost zavedení omezujících

opatření, týkajících se volného pohybu pracovních sil. Členské státy EU-15 tedy mohly

samy rozhodnout o zavedení přechodného období a tím omezit přístup na svůj pracovní

trh pro občany nově přistupujících států, s výjimkou Malty a Kypru, protože jejich

migrační příliv je víceméně zanedbatelný, až na 7 let (v rozmezí 2+3+2 roky). Základní

období bylo stanoveno na dva roky, tedy do 30. dubna 2006, a mohlo být později

prodlouženo na další tři roky, tedy do 30. dubna 2009. Každý stát musel Evropské

Komisi oznámit, zda bude nadále vůči zemím EU-8 omezení uplatňovat či nikoli. Pouze

tři státy, Velká Británie, Irsko a Švédsko, svoje pracovní trhy zpřístupnily již od

počátku, ostatní státy možnosti omezujících opatření využily. Ostatní země své pracovní

trhy otevíraly postupně a nyní pouze dva státy, Německo a Rakousko, stále uplatňují
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restrikce vůči občanům států EU-8. Nejpozději dnem 1. května 2011 bude však v celé

Evropské unii zaveden volný pohyb pracovníků a všichni občané EU, tedy i občané

České republiky, budou mít možnost pracovat na celém území EU bez jakýchkoli

omezení.

Moje diplomová práce se celkově věnuje problematice volného pohybu osob a

pracovníků v rámci Evropské Unie a dále zaměstnáváním českých občanů v jiných

členských zemích EU. O tom, že tato problematika je stále velice aktuální a

nejednoznačná, svědčí i celá řada soudních sporů před Evropským soudním dvorem.

Některá rozhodnutí v mé práci popisuji a uvádím jako příklady. Po dohodě s vedoucím

mé diplomové práce JUDr. Štefkem, Ph.D. jsem se zaměřila převážně na jednu ze zemí,

kde čeští občané mohou pracovat již od samého počátku vstupu České republiky do

Evropské Unie, a to na Velkou Británii. Tam je migrace ze zemí EU-8 a EU-2 velice

diskutovanou problematikou. Ani Velká Británie nebyla zcela bez obav při otevírání

svého pracovního trhu. Proto zavedla tzv. Worker Registration Scheme (WRS) za

účelem kontroly a sledování dopadu přílivu pracovníků EU-8 na pracovní trh. Je

pravda, že do VB míří ročně mezi 150 tisíci a 300 tisíci žadateli o zápis do Worker

Registration Scheme. Celkový počet migrantů se odhaduje až na 1,5 milionů, za

předpokladu, že přibližně 1/3 migrantů ve WRS není vůbec zaregistrovaná. Velká

Británie se s tímto přílivem migrantů musí nějakým způsobem vypořádat. Názory

britské veřejnosti jsou rozporuplné, nyní ale převažuje většina, která vidí v migraci

spíše negativa.1 I z tohoto důvodu zavedla VB přechodná opatření vůči Bulharsku a

Rumunsku, což bylo poprvé v historii, kdy takto učinila vůči nějakému státu EU. Nelze

však jednoznačně říci, že otevření pracovního trhu Velké Británie mělo negativní

důsledky. Dle výzkumů je tomu spíše naopak. Z dlouhodobého hlediska má imigrace

pozitivní vliv na ekonomický růst a schopnost konkurence. Imigranti nesnižují míru

nezaměstnanosti ani mzdy britských občanů, i když je zřejmé, že ne na všechny skupiny

obyvatel působí migrační toky stejně.

Moje práce je členěna do sedmi kapitol. Prvních čtyři jsou převážně teoretické,

rozebírám právo volného pohybu jako takové a blíže se zabývám právem volného

pohybu pracovníků, které je jednou z dimenzí práva volného pohybu osob. Dále se

1 Průzkum veřejného mínění provedený výzkumnou agenturou Ipsos MORI v dubnu 2008 ukázal, že
v roce 2008 42 % dotázaných považuje migraci za čtyři největší problémy současnosti, kdežto v roce
2003 si to myslelo 27 % a v roce 1998 pouhých 6 %.
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zabývám svobodou usazování neboli svobodou podnikání v jiných členských státech

Evropské unie. Ve čtvrté jsem se zabývala migrací a migračním potenciálem ČR. V páté

kapitole jsem se zaměřila na zaměstnávání občanů ČR v EU obecně a v šesté kapitole

jsem konkrétně popsala možnosti zaměstnávání občanů ČR ve Velké Británii.

V poslední kapitole jsem pro srovnání krátce uvedla, jaké mají naopak možnosti občané

EU v České republice. V práci jsem chtěla popsat možnosti zaměstnávání českých

občanů ve Velké Británii, jejich práva a povinnosti, registraci do Worker Registration

Scheme, povinnosti při platbě daní a práva na sociální dávky.

Volný pohyb osob a s tím související volný pohyb pracovníků je základní a

zásadní právo každého občana EU, bez kterého by nemohla fungovat evropská

integrace a vytváření společného trhu. Je potřeba, aby se dále pracovalo na odstraňování

překážek, které nadále existují v zaměstnávání občanů EU v jiných členských státech, a

aby členské státy pracovní mobilitu svých občanů podporovaly. Je to jak v zájmu

členských států, tak celé Evropské unie.
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1 Volný pohyb osob v rámci EU

Volný pohyb osob patří mezi jedny ze základních svobod vnitřního trhu

Evropské unie. Je předpokladem pro fungování společného trhu a zároveň podmínkou

pro propojení ekonomik členských států. Mezi tyto svobody dále řadíme volný pohyb

zboží, služeb a kapitálu. Tyto svobody jsou garantovány Smlouvou o založení

Evropského společenství z roku 1957 (SES) a jsou uznávány jako základní cíle

Evropské unie.

Jeden ze základních cílů Evropského společenství je uveden v článku 2 SES:

„Posláním Společenství je vytvořením společného trhu a hospodářské a měnové unie a

prováděním společných politik nebo činností uvedených v článcích 3 a 4 podporovat

harmonický, vyvážený a udržitelný rozvoj hospodářských činností, vysokou úroveň

zaměstnanosti a sociální ochrany, rovné zacházení pro muže a pro ženy, trvalý a

neinflační růst, vysoký stupeň konkurenceschopnosti a konvergence hospodářské

výkonnosti, vysokou úroveň ochrany a zlepšování kvality životního prostředí, zvyšování

životní úrovně a kvality života, hospodářskou a sociální soudržnost a solidaritu mezi

členskými státy.“

V následujícím článku 3c jsou stanoveny činnosti Společenství pro účely

vymezené v článku 2, kterými jsou mimo jiné: „vytvoření vnitřního trhu, který se

vyznačuje odstraněním překážek volného pohybu zboží, osob, služeb a kapitálu nebo

„opatření týkající se vstupu a pohybu osob v souladu s hlavou IV“ o vízové, azylové a

přistěhovalecké politice a jiné politice týkající se volného pohybu osob. Tato hlava IV

byla začleněna do SES Amsterodamskou smlouvou.


[…]


zaměstnání. Co Velká Británie zavedla, je registrace do tzv. Worker Registration
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Scheme. VB tak chtěla mít přehled o dopadu rozšíření na britský trh práce a o počtu

migrujících pracovníků. Povinnost registrace dopadá na všechny pracovníky, pracující

studenty i osoby pracující na zkrácený úvazek. Výjimkou jsou osoby samostatně

výdělečně činné, na které se povinnost nevztahuje a některé další skupiny občanů. V mé

práci jsem se snažila ujasnit, co vše je nutné k registraci, jaké dokumenty je nutné

předložit a jak bude registrační proces probíhat.

Každá osoba pracující ve Velké Británii také musí platit daň a National

insurence, zároveň s tím jí ale za určitých podmínek vznikají různá práva. Pracovník se

musí nejprve přihlásit k získání National insurence number. V případě, že toto číslo

získá a je řádně zaregistrován po dobu minimálně 12 měsíců, vzniká mu plný narok na

různé druhy příspěvků včetně sociální podpory a podpory v nezaměstnanosti, které jsou

odvozeny od výše příjmů.

Ve své diplomové práci jsem se dále zabývala i situací na trhu práce v České

republice. ČR, ani jiný z nově přistoupivších států, nezavedla vůči ostatním členským

států EU žádné opatření omezující vstup na český pracovní trh. Přesto ČR není zemí,

kde by práci hledalo velké procento občanů jiných členských států. V průměru se toto

číslo pohybuje kolem 4 %, což je ve srovnání s jinými zeměmi poměrně málo. I pro

Českou republiku má migrace zahraničních pracovníků pozitivní vliv, protože migrující

pracovníci jsou většinou zaměstnáváni na těch pracovních pozicích, kde je více volných

míst a čeští pracovníci na nich nechtějí pracovat. Často to jsou místa s nižší kvalifikací a

horšími výdělky.

Obecně mají čeští občané poměrně široké možnosti uplatnění, pokud jde o

zaměstnávání v zahraničí. Pracovní povolení není vyžadováno již, kromě Rakouska a

Německa, v žádném státě EU. Pracovníci tak mají volný přístup na pracovní trh a široké

uplatnění. Přesto je migrace českých občanů za prací velice nízká. O migraci za prací

uvažuje v průměru pouze 15 % obyvatel ČR a z toho většina pouze teoreticky. Čeští

občané nemají touhu odcházet za prací do zahraničí. Důvodů je několik, ale do značné

míry za to může jazyková bariéra, která je v ČR stále velkým problémem. Například

oproti Skandinávským zemím je procento občanů ČR mluvících anglicky značně malé.

Dalším důvodem je i vazba na rodinu a přátele, která je v ČR poměrně silná a v

neposlední řadě si Češi na práci v zahraničí častokrát netroufají. Nízká migrace Čechů

tedy není problémem omezujících opatření přechodného období, ale Čeští občané za
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prací migrovat nechtějí, což je dle mého názoru velice krátkozraké. Naopak migrace za

prací přináší obrovské pracovní ale i osobní příležitosti, kterých je potřeba využít.

Myslím, že je důležité, aby Česká republika migraci svých občanů za prací

podporovala. Dle mého názoru není třeba se obávat tzv. odlivu mozků. Jak jsem již výše

uvedla, v některých oblastech, především lékařství a IT, se tento problém dotýká i

České republiky, ale v mnoha případech to může mít pozitivní vliv. To především v

případě, že se pracovník do České republiky po nějaké době vrátí a zúročí nabyté

vědomosti. Migrační potenciál ČR je poměrně malý a největší procento občanů

plánujících migraci do zahraničí, se chce po nějaké době vrátit. Jen velice malé procento

plánuje odejít natrvalo, a proto si nemyslím, že by odchod pracovníků do zahraničí

představoval pro Českou republiku vážný problém, ale naopak může mít pozitivní vliv.

Svoboda volného pohybu a s ní spojená svoboda volného pohybu pracovníků je

dle mého názoru zásadní pro fungování ekonomického trhu EU. Proto by členské státy

měly upřednostňovat zájmy Evropské Unie před zájmy vlastními a neuplatňovat

přechodné období, které zcela jistě diskriminuje občany zemí EU-8 a EU-2. Dalo by se i

říci, že tato opatření jsou ve své podstatě v rozporu se zájmy a cíly EU. Na příkladu

Velké Británie je vidět, že otevření pracovního trhu není nic, co by ekonomiku země

narušilo nebo snad zcela ohrozilo.
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Summary

The Employment of the Czech citizens in other member states of the European

Union

The basic aim of my thesis is to analyze possibilities of Czech citizens seeking

job in other member states of European Union. The enlargement of EU in 2004 and

2007 opened borders to labour markets of the old EU countries for citizens of new

member states. Czech citizens are able to search for a job in most of the states of EU

except of Germany and Austria. In my work I concentrate especially on research of

United Kingdom. It is a country that opened the labour market for Czech citizens the

day our accession to European Union.

My thesis is divided into seven chapters. In the first three chapters I analyze the

right of free movement of persons, workers and right of settlement. I concentrate on the

development from the historical point of view. I also mention the European legislation

related to the free movement right.

The fourth chapter explains the migration, and the potential of Czech migrant

workers. I also describe the reasons for Czech foreign migration.

In the fifth chapter I focus on the employment of Czech citizens in other member

states in general. I explain where Czechs are able to work and in which circumstances.

In the sixth chapter I would like to explain all the possibilities, restrictions, rights

and obligations which Czechs have to deal with accessing labour market of United

Kingdom.

Last chapter brings the opposite information for EU citizens and shows the

situation on the labour market in the Czech Republic.

Free movement of workers is one of the fundamental rights guaranteed by EU

and have major role in European integration. It is necessary to support movement of

workers because it is essential for efficiency of labour markets of both member states

and whole European Union.

Klíčová slova: volný pohyb pracovníků, trh práce, Evropská Unie
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