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1. Aktuálnost tématu

Práce se zabývá novým a velmi aktuálním tématem, jehož

aktuálnost vlivem stoupající mobility pracovních sil v EU

neustále roste.

2. Náročnost a povaha tématu

Jedná se o velmi komplikované téma, vyžadující přehled

v národních právních předpisech posuzovaných zemí, dobré

znalosti práva EU, stejně jako schopnost systematického

výkladu a přehledu o vzájemných vazbách zkoumané problematiky.

3. Hodnocení práce:

Autorka dává ucelený přehled zkoumané právní problematiky.

Výklad je věcně dostatečný, pečlivě zpracovaný a komplexní.

Rozebírány jsou odpovídajícím způsobem předpisy práva EU,

poukázáno je i na pojetí národních úprav zaměstnání osob ze

zahraničí. Rozpracovaná je zejména situace ve Velké Británii

4. Další vyjádření k práci:

Práce má velmi dobrou úroveň. Vyzdvihnout lze přehled autorky

a dobrou schopnost analytiky, stejně jako práci z prameny.

Obsahově zbytečné se jeví uvádění problematiky zaměstnávání

cizinců v ČR, která se svoji hloubkou nevyrovná zpracování

zaměstnávání občanů ČR v EU

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

V rámci obhajoby diplomové práce navrhuji položit diplomantce

otázku, jaký je její pohled na úpravu vysílání pracovníků

v rámci poskytování služeb v komunitárním právu.

6. Práce jednoznačně splňuje požadavky kladené na diplomovou

práci a jako takovou ji doporučuji k obhajobě.

7. Práci lze ohodnotit známkou výborně.
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